SERMON 105 A (= Lambot 1)

Tema: La oración (Lc 11,9ss).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. El santo Evangelio que acabamos de escuchar nos exhorta a la oración y nos infunde una gran confianza, porque nunca se aparta del Señor con las manos vacías el que pide, llama y busca. No dijo, en efecto, que algunos pedirían y recibirían, sino *Todo el que pide recibe y el que busca halla y al que llama se le abre.*

Nos propuso una semejanza por contraste: Si se acerca un amigo a otro amigo pidiéndole tres panes, porque ha llegado a su casa un huésped, y esto a una hora en la que es molesto levantarse de la cama para darlos porque está ya acostado y con él en el lecho los niños, si el amigo no cesa de pedir, *Os digo, dice, que, no por la amistad, sino por el fastidio que le causa, se levantará y le dará todo lo que necesite.* Ahora bien, si no se niega a dar quien es vencido por el hastío, ¿cómo ha de negar algo quien te exhorta a pedir? Con esta finalidad se adujo la semejanza. Si al que pide tres panes no se le niegan porque es amigo y se le conceden no por la amistad, sino para que no siga molestando, Dios, que es Trinidad, ¿no se nos dará a Sí mismo si lo pedimos? No creo que el amigo le diese tres panes

SERMO CV A (Lambot 1)

[PLS 2,744] (RB 45 [1933] 101)

HOMILIA SANCTI AVGVSTINI (Lc 11,5ss)

Sanctum euangelium, quod modo cum legeretur audiuimus, exhortatur nos ad orationem. Dat magnam spem quia non recedit inanis a domino qui petit, quaerit et pulsatur. Non enim quosdam dixit petere et non accipere, sed *omnis*, inquit, *qui petit accipiet, et quaerens inueniet, et pulsanti aperietur* (Lc 11,10).

Similitudinem autem posuit e contrario: si ueniat amicus ad amicum, et petat tres panes propter quod hospes ei uenerit, et ea hora petat quae iam molestum est surgere et dare; respondeat ille dare se non posse eo quod iam requiescat et pueri sui cum illo in cubiculo sint; ille tamen non desinat petere, *dico uobis*, ait, *quia non propter amicitiam sed propter taedium quod ab eo patitur, surget et dabit ei quotquot habet necessarium* (ib., 8). Si non negat qui uincitur taedio, quomodo negat qui hortatur ut petas? Ad hoc posita est illa similitudo. Si tres panes petenti non negat quod amicus est, et non propter amicitiam dat sed ne patiatur molestiam, non dabit nobis seipsum petentibus deus qui est trinitas? Puto autem

de distinta calidad, por ejemplo, uno de trigo blanco, otro de salvado y otro de cebada.

Dado que Jesucristo, Dios, Hijo unigénito de Dios, al exhortarnos a orar infundió gran confianza a nuestra oración, nos conviene saber qué debemos pedir. Pues ¿quién no pide a Dios? Pero conviene saber qué se pide. Quien ha de dar está dispuesto a hacerlo, pero el que pide ha de ser corregido si pide mal.

Te levantas y pides a Dios que te otorgue riquezas. ¿Deben tener por cosa grande los hijos de Dios pedirle eso? El mismo Dios quiso dar riquezas incluso a los hombres perversos, para que los hijos no las pidan al Padre como si fuera algo especial. En cierto modo Dios nos habla por sus obras y nos dice: «¿Por qué me pedís riquezas?» ¿Es eso lo que os he de dar como cosa extraordinaria? Advertid a quienes las da y avergonzaos de pedir tales cosas. ¿Pide el fiel lo que tiene el histrión? ¿Va a pedir la matrona cristiana lo que tiene la meretriz? No pidáis tales cosas en vuestras oraciones. Os las dé si quiere y, si no, no os la dé. Conviene que demos fe a quien nos dice: *La vida del hombre no está en la abundancia.* ¿Por qué? Porque las riquezas perjudican a muchos. Ignoro si puede encontrarse alguien a quien le hayan aprovechado. Conformémonos con hallar alguien a quien no han perjudicado.

Ignoro, repito, si puede encontrarse alguien a quien hayan aprovechado. Quizá se diga: «¿No fueron de provecho las riquezas para quienes usaron bien de ellas alimentando a los hambrientos, vistiendo a los desnudos, hospedando a los peregrinos,

quod non daret ille amicus amico suo tres panes ut unus esset candidus, alter cibarius, alter hordeacius. Quia ergo deus Iesus Christus, unigenitus dei filius, magnam spem dedit impetrandi cum hortaretur orare, scire nos oportet quid debemus orare. Quis enim non rogat deum? Sed quid roget iutuendum est. Dare paratus est dator, sed emendandus est precator.

Surgis et rogas deum ut habeas diuitias. Hoc pro magno filii dei petere deberent a deo? Ideo ipse deus uoluit diuitias et hominibus pessimis dare, ut non pro magno eas petant filii a patre suo. Ipsi quippe operibus suis quodammodo nos alloquitur deus, et dicit nobis: Quid a me petitis diuitias? Hoc est totum quod pro magno dabo (102) uobis? Attendite quibus dederim, et erubescite hoc petere. Petit fidelis quod habet histrio. Petit et matrona christiana quod habet meretrix. Nolite ista petere in orationibus uestris. Det illa si uult; non det si uult. Oportet enim ut credamus ei dicenti: *non enim in abundantia est hominis uita [745] eius.* Quar[e] M]ultis offeruerunt diuitiae. Nescio autem utrum inueniri possit cui profuerint. Forte inuenimus cui non offerunt.

Nescio utrum possit inueniri cui profuerint. Fortassis aliquis dicat: Non ergo profuerunt diuitiae [ei] qui bene illis usus est pascendo esurientes, uestiendo nudos, suscipiendo peregrinos, redimendo captiuos? Quisquis hoc facit, id agit ne illi obsint diuitiae. Quid si enim non haberet easdem diuitias de quibus ista faceret, et tamen sic esset ut

redimiendo a los cautivos?» Todo el que obra así, lo hace para que no le perjudiquen sus riquezas. ¿Qué sucedería si no poseyese esas riquezas con las que hace misericordia, siendo tal que estuviese dispuesto a hacerla si se hallase en posesión de ellas? El Señor no se fija en la grandeza de las riquezas, sino en la piedad de la voluntad¹. ¿Acaso eran ricos los apóstoles? Abandonaron solamente unas redes y una barquichuela y siguieron al Señor. Mucho abandonó quien se despojó de la esperanza del siglo², como aquella viuda que depositó dos ochavos en el cepillo del templo. Según el Señor, nadie dio más que ella. A pesar de que muchos ofrecieron mayor cantidad porque eran ricos, ninguno, sin embargo, dio tanto como ella *en ofrenda a Dios*, es decir, *en el cepillo del templo*. Muchos ricos echaban en abundancia, y él los contemplaba, pero no porque echaban mucho. Esta mujer entró en el templo con sólo dos ochavos. ¿Quién se dignó poner los ojos en ella? Sólo aquel que al verla no miró si la mano estaba llena o no, sino al corazón. La observó, pregonó su acción y al hacerlo proclamó que nadie había dado tanto como ella. Nadie dio tanto como la que no reservó nada para sí.

Das poco, porque tienes poco; pero si tuvieras más, darías también más. Pero ¿acaso, por dar poco a causa de tu pobreza, te encontrarás con menos, o recibirás menos porque diste menos? Si se examinan las cosas que se dan, unas son grandes, otras

faceret si haberet? Non attendit deus opulentissimas facultates sed piissimas uoluntates. Numquid apostoli diuites erant? Retia sola et nauiculam dimiserunt et dominum secuti sunt. Multum dimisit qui spem saeculi dimittit, quomodo et illa uidua de duobus minutis quae misit in gazophylacium. Nulla, inquit, plus dedit; et multi multa dederunt qui diuites erant; non dederunt amplius quam ista uidua *in dona dei*, hoc est, *in gazophylacium* (Lc 21,1-2). Multi diuites multa mittebant et ipse attendebat (Mc 12,41), non quia multa mittebant. Illa uero intrauit cum duobus minutis. Quis illam uel uidere dignatus est? Ille illam uidit qui non attendit manum plenam sed cor. Ille eam et attendit et ostendit; ostendens autem illam, dixit quod nemo tantum misit. Nulla enim tantum misit quam quae sibi nihil dimisit.

Si ergo modicum habueris, modicum dabis; si plus habueris, plus dabis. Numquid tamen, quando de modico modicum dabis, minus habebis, aut minus accipies quia minus dedisti? Si discutiantur quae dantur, alia sunt magna, alia parua, alia multa, alia pauca. Si discutiantur autem